
 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

NOTA OFICIAL 183 - 2025 

 

Curitiba, 06 de outubro de 2025. 

De acordo com as normas legais vigentes, para 

conhecimento dos Filiados, Vinculados e a devida execução 

de todos aqueles que devem obediência à legislação em 

vigor, publica-se o seguinte:   

 

 

 

SUMÁRIO  

1. PRESIDÊNCIA  

2. SUPERINTENDÊNCIA  

3. DIREÇÃO TÉCNICA DE QUADRA 
       3.1. HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADOS                      2 

       3.2. HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO SUB13          3 
       FEMININO – 4ª ETAPA 

       3.3. HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO SUB14 E 16  4 

      FINAL 

 

4. DIREÇÃO TÉCNICA DE VÔLEI DE PRAIA  

5. SELEÇÕES  

6. REGISTRO 
       MOVIMENTAÇÕES DE ATLETAS E     

       PROFISSIONAIS NO PARANÁ: 06 E 07 DE                       8 

       OUTUBRO DE 2025 

 

 

7. ARBITRAGEM  
      7.1. LIGA AMADORA DE MARINGÁ                                 10                                  
      7.2. ONASE 2025                                                                  10        

      7.3. PUNIÇÕES A ARBITROS                                              11 

 

8. COMUNICAÇÃO  

9. JUSTIÇA DESPORTIVA  
 

 

 

                                                         

 

 

 

 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

3 – DIREÇÃO TÉCNICA DE QUADRA  

3.1. HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADOS  

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO SUB16 FEM – SERIE C – PRATA 

 

1º CASTRO VOLEI - ACV 

2º ACAV/ASSOCIAÇÃO CAPANEMA VOLEI 

3º AVOAP/ APUCARANA 

4º K2 VOLEI CLUB CAMPO MOURÃO 

5º PM ASTORGA 

6º PREFEITURA DE IBIPORÃ 

7º ABF VOLEIBOL 

 

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO SUB16 FEM – SERIE C – OURO 

 

1º PM PALOTINA/PRO ESPORTE 

2º ASAVOLEI/ SANTA HELENA 

3º SÃO MIGUEL DO IGUAÇU 

4º TRÊS REIS APUCARANA 

5º PM NESP/ INST. 14 DE DEZEMBRO 

6º VRVOLEI 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

 

 

3.2. HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO SUB13 FEMININO – 4ª ETAPA 

 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

 

 

 

 

 

Cibele Carbornar 
Diretora Técnica de Quadra 

 

 

3.3. HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO SUB14 E 16 FINAL 

CAMPEONATO PARANAENSE SUB 14 MASCULINO SÉRIE A 

                                       HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADOS 

 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

 

 
 

 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 

 

 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

MELHORES DO CAMPEONATO 

 

 

 

 

CAMPEONATO PARANAENSE SUB 16 MASCULINO SÉRIE A 

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADOS 

 

 

LEVANTADOR EQUIPE
GABRIEL PUERARI JAWORSKI AUTHENTIC VOLEI/MARINGA

ABNER BILCHES DA SILVA PARANAVAÍ/APAVOL
PONTEIRO EQUIPE

PEDRO HENRIQUE DINIZ UTIYAMA PARANAVAÍ/APAVOL
ANTONIO HENRIQUE VALENCA DOS SANTOS AVP/DENTALUNI/CURITIBA

CENTRAL EQUIPE
	ENZO TADEU SZCZEPANIK SÃO JOSÉ DOS PINHAIS

LUCAS SIMAO DA SILVA COELHO AVP/DENTALUNI/CURITIBA
MVP EQUIPE

ANTONIO HENRIQUE VALENCA DOS SANTOS AVP/DENTALUNI/CURITIBA



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

 
 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

MELHORES DO CAMPEONATO 

 

 

 

 

 

 

Fernando José dos Santos 

Diretor Técnico de Quadra 

 

 

6 – REGISTRO 

MOVIMENTAÇÕES DE ATLETAS E PROFISSIONAIS NO PARANÁ: 22 E 23 DE SETEMBRO DE 2025 

Publica-se nesta data, as movimentações de atletas e profissionais no Paraná no dia 22 setembro 

de 2025. As movimentações do dia 23 de setembro estarão presentes na próxima nota oficial. As 

movimentações também podem ser acompanhadas através do site da CBV, aqui.  

 

ATLETAS DE QUADRA 

Registro 

CBV 

Nome do transacionado Entidade Tipo de 

movimentação 

Vigência  Nota Oficial 

CBV 

DATA 

177342 LEONARDO ARAUJO RECH  FOZ DO IGUAÇU  REGISTRO 30/09/2025 – 30/09/2026 181/25 30/09 

191060 EDUARDO CRISTIAN DOS S ALVES FOZ DO IGUAÇU REGISTRO 30/09/2025 – 30/09/2026 181/25 30/09 

204164 FELIPE MOREIRA DE OLIVEIRA  PM NOVA ESPERANÇA REGISTRO 29/09/2025 – 30/09/2026 181/25 30/09 

204148 PEDRO H CORDEIRO DOS SANTOS AVP  REGISTRO 10/08/2025 – 31/12/2025 181/25 30/09 

196737 LEONARDO PROENÇA SERRA AUTHENTIC  REGISTRO 20/03/2025 – 31/12/2025 181/25 30/09 

204170 ALEX TEIXEIRA DA ROSA FOZ DO IGUAÇU REGISTRO 30/09/2025 – 30/09/2026 181/25 30/09 

204165 PEDRO OTAVIO C BALIERO PM NOVA ESPERANÇA REGISTRO 20/09/2025 – 31/12/2026 181/25 30/09 

LEVANTADOR EQUIPE
RENAN PEDRO DE SEABRA PM TOLEDO/LINE/AVOTOL

OPOSTO EQUIPE
MIGUEL DA CUNHA MARTINS CIRCULO MILITAR DO PARANA

LÍBERO EQUIPE
LUIS MIGUEL VARJAO DE GOES AVP/DENTALUNI/CURITIBA

PONTEIRO EQUIPE
PIETRO RICHETTI LANGER PM TOLEDO/LINE/AVOTOL

EDUARDO AUGUSTO DROOG DO PRADO ASSOCIACAO VILA VELHA
CENTRAL EQUIPE

BERNARDO BAUMGARTEN GUIMARÃES CIRCULO MILITAR DO PARANA
ARTHUR DAVI COPE CASSEMIRO CORREA AVP/DENTALUNI/CURITIBA

MVP EQUIPE
RENAN PEDRO DE SEABRA PM TOLEDO/LINE/AVOTOL

https://cbv.com.br/notas-oficiais/


 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

204154 MARIA EDUARDA G  ABF REGISTRO 25/09/2025 – 31/12/2025 181/25 30/09 

204166 ANA LUIZA RIOS DE MOURA  AVOAP REGISTRO 23/09/2025 – 31/12/2025 181/25 30/09 

204161 MATHEUS ARAUJO GIBIN  PM NOVA ESPERANÇA REGISTRO 29/09/2025 – 30/09/2026 181/25 30/09 

204155 CECILIA DE O FRANCESCON  ABF REGISTRO 28/09/2025 – 31/12/2025 181/25 30/09 

204152 MARIA FERNANDA DA CUNHA  ASS CASTRO VOLEI REGISTRO 26/09/2025 – 31/12/2026 181/25 30/09 

204167 PAULO ANTONIO B KULIK  CIRCULO MILITAR REGISTRO 25/09/2025 – 31/12/2025 181/25 30/09 

204163 VINICIUS JUNIOR SIMOES  PM NOVA ESPERANÇA REGISTRO 29/09/2025 – 30/09/2026 181/25 30/09 

204153 DOMYNI G LEITHARDT FOZ DO IGUAÇU REGISTRO 30/09/2025 – 30/09/2026 181/25 30/09 

204168 RAFAEL BARBOSA TURKOT  CIRCULO MILITAR REGISTRO 01/01/2025 – 31/12/2025 181/25 30/09 

181417 JOÃO E OLIVEIRA ORLANDO PM NOVA ESPERANÇA RENOVAÇÃO 25/09/2025 – 31/12/2026 181/25 30/09 

188147 MURILO LEITE MEDEIROS  AMAVOLEI TRANSFERÊNCIA  28/09/2025 – 31/12/2026 181/25 30/09 

166103 GABRIELLE DE OLIVEIRA PRESTES  CIRCULO MILITAR TRANSFERÊNCIA 30/09/2025 – 31/12/2025 181/25 30/09 

 

 

ATLETAS DE PRAIA  

Registro 

CBV 

Nome do transacionado Tipo de movimentação Nota 

Oficial 

CBV 

DATA 

204173 LORENZZO LUIS MORETTI PASQUALLI REGISTRO 181/25 30/09 

204149 MARIANA BERTAN RIBEIRO LIOGI  REGISTRO 181/25 30/09 

204174 JUAN JUNIOR G DA SILVA  REGISTRO 181/25 30/09 

204150 MATHEUS P SCREMIM  REGISTRO 182/25 01/10 

185706 MARIA FERNANDA OLAVE J DA SILVA REGISTRO 182/25 01/10 

204179 RENAN DE SOUZA RODRIGUES  REGISTRO 181/25 30/09 

204180 LUISA KARNER BRENNY REGISTRO 181/25 30/09 

 

 

REGISTRO TÉCNICO DE QUADRA 

Registro 
CBV 

Nome do transacionado Nivel Nota 
Oficial 
CBV 

DATA 

132756 DANIELE FATIMA KOLLN Técnico Nacional Nível II 183/25 02/10 

 

 

 

Paula Amorim 

 Departamento de Registro 

 

 

 

 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

7 – ARBITRAGEM 

7.1. LIGA AMADORA DE MARINGÁ 

 

 

7.2. ONASE 2025 

Comunicado Oficial – Arbitragem 

 
Convoca os árbitros para atuarem na ONASE 2025 (OLIMPIADA NACIONAL 

DA REDE SINODAL DE EDUCAÇÃO, no período de 06/10/2025 a 08/10/2025 na cidade de 
MARECHAL CANDIDO RONDON.  

 
   
 COORDENADOR: VALDOMIRO CESAR GUANDELINE 
 
ARBITROS:    AGUINALDO DA SILVA MEDEIROS 
     ANDRESSA HONORIO DA SILVA 
   CLARCK DAVID DA SILVA NEITZKE 
   DANIEL JORGE DAMASIO 
   EMERSON DE ALMEIDA EMIDIO 
   FELIPE DA SILVA RIBEIRO 
   GABRIELA ALVES TRINDADE 
   GEAN CARLOS DE SOUZA ALBUQUERQUE 
   GIOVANA ROSSI 
   JOSE EDUARDO WEBBER 
   KAYQUE REIS OLIVETTI 
   LANNA TEODORO RODRIGUES 
   MARISTELA DE MEDEIROS MONTEIRO 
   RAFAEL HENRIQUE DE MATTOS MURILHO 
     RAUL ANTONIO SCARIOTTO 
   ROBERTO DAMASCENO JUNIOR 
 

 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

7.3. PUNIÇÕES A ARBITROS 

Aplicar a devida sanção a árbitra por infringir o Regulamento de Arbitragem. Segue 
abaixo o nome, infração e punição:  

 
JULIANA PIAI SILVA 
 
 

VI - deixar de apresentar-se no local da competição ao qual foi escalado com antecedência 
mínima de 40 minutos, para jogos extraoficiais (Jogos que não são organizados pela FPV), 
campeonatos Regionais e Copa FPV e jogos do governo do estado. Para Campeonatos 
Paranaenses FPV e Taça Paraná chegar com antecedências mínima de 40 minutos e 60 minutos 
para jogos nacionais e televisionados antes da hora prevista para o início do mesmo com boa 
apresentação, excetuando-se as previsões específicas dos regulamentos das competições;  
Sanção: multa de 50% sobre o valor de sua taxa para o evento no qual ocorreu o atraso. 

Reincidência: multa de 100% sobre o valor de sua taxa. 

 
 
Fica a árbitra multada em 50% do valor de sua taxa, por não comparecer com a devida 
antecedência ao CAMPEONATO PARANAENSE SUB 13 FEMININO, competição realizada em 
MARINGÁ, no dia 04/10/2025. 
 

 

 

 

 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a partir 

desta data. 

 

 

 

 

Jandrey Vicentin 

Presidente 

 

 



 

 

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


